
  

 
ACTA DE DECLARATORIA DE DESIERTO 

 
CONCURSO PUBLICO N° 02-2023-ADINELSA 

 
CONTRATACION DE SERVICIO DE OPERACIÓN DEL CENTRO DE CONTROL DE 

OPERACIONES DE ADINELSA 
 
Siendo las 14:30 horas, del día 20 de junio del 2023, se reunieron los miembros del comité de 
selección, a fin de realizar la revisión de ofertas electrónicas registradas en el SEACE 
correspondiente al CONCURSO PUBLICO N° 02-2023-ADINELSA – Contratación de Servicio 
de Operación del Centro de Control de Operaciones de ADINLESA. 
 
Se registraron electrónicamente a través del SEACE los siguientes trece (13) participantes: 
 

Nro. RUC/COGIDO NOMBRE O RAZÓN SOCIAL 
FECHA DE 

REGISTRO EN EL 
PROCEDIMIENTO 

ESTADO 

1 20343877294 DIN AUTOMATIZACION S.A.C. 
2023-02-22 
08:20:48.0 

No 
Válido 

2 20456478621 
INGENIERIA, GESTION Y NEGOCIOS 
S.A. 

2023-02-15 
23:17:35.0 

Válido 

3 20496010265 LUNIX CONTRATISTAS S.R.L. 
2023-02-16 
23:37:54.0 

Válido 

4 20523268938 
INFRAESTRUCTURAS ELECTRICAS 
SOCIEDAD ANONIMA CERRADA 

2023-02-10 
11:17:05.0 

Válido 

5 20563942577 

LOGISTICA Y ADMINISTRACION 
EMPRESA INDIVIDUAL DE 
RESPONSABILIDAD LIMITADA - 
LOGISTICA Y ADMINISTRACI 

2023-02-23 
22:23:17.0 

Válido 

6 20600226640 
INTENDENCIA DE ALTA DIRECCION 
SOCIEDAD ANONIMA CERRADA 

2023-03-02 
11:44:15.0 

Válido 

7 20600306091 
TECH INDUSTRIAS GLOBALES S.R.L. - 
TECHINGLOB S.R.L. 

2023-02-15 
11:51:32.0 

Válido 

8 20600328574 

INGENIERIA-ENERGIA Y 
CONSTRUCCION SOCIEDAD ANONIMA 
CERRADA 

2023-03-12 
19:04:49.0 

Válido 

9 20600560582 EBENEN INGENIEROS S.A.C. 
2023-02-26 
12:45:18.0 

Válido 

10 20601218250 GITECA SOLUTIONS S.A.C. 
2023-02-16 
16:51:46.0 

Válido 

11 20602202179 KYAVI SOLUCIONES E.I.R.L. 
2023-02-21 
21:36:55.0 

Válido 

12 20602485332 
OCA CALIDAD MEDIO AMBIENTE Y 
SEGURIDAD DEL PERU S.A.C. 

2023-02-22 
16:16:09.0 

Válido 

13 20607249939 G&L ELECTRIC TECHNOLOGY SAC 
2023-02-20 
09:07:32.0 

Válido 

 

El Comité de Selección verificó en el SEACE que se presentaron propuestas de los siguientes 
postores: 
 



  

 
 
 

Acto seguido, se verifica la presentación de la documentación obligatoria requerida en las bases 
y si la oferta responde a las características y/o requisitos y condiciones de los Requerimientos 
Técnicos Mínimo (Términos de Referencia) obteniendo el siguiente resultado:  

 

ADMISION DE OFERTAS  

N° Nombre o Razón Social 

Declaración 

jurada de 
datos del 
postor. 

(Anexo Nº 
1) 

Documento 

que acredite la 
representación 

de quien 

suscribe la 
oferta 

Declaración 
jurada de 

acuerdo con 
el literal b) 
del artículo 

52 del 
Reglamento. 
(Anexo Nº 2) 

Declaración 
jurada de 

cumplimiento de 

los Términos de 
Referencia 

contenidas en el 

numeral 3.1 del 
Capítulo III de la 

presente sección. 

(Anexo Nº 3) 

Declaración 

jurada de 
plazo de 

prestación del 

servicio. 
(Anexo Nº 4) 

Promesa de 

consorcio 
con firmas 
legalizadas 

(Anexo Nº 
5) 

El 
precio 

de la 
oferta 

en 

SOLES 
(Anexo 

N° 6) 

Estado de la 
oferta  

1 

CONSORCIO SUPERVISOR 

INGENERCON/ELECTROSERVICIOS 

(**) 

CUMPLE  CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE  ADMITIDA 

2 LUNIX CONTRATISTAS S.R.L. CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE NO APLICA CUMPLE ADMITIDA 

3 CONSORCIO INTELECTRON CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE ADMITIDA 

4 
G&L ELECTRIC TECHNOLOGY 

S.A..C 
CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE (*) NO APLICA CUMPLE NO ADMITIDA 

 
(*) Declarar como NO ADMITIDA, la oferta presentada por el postor G&L ELECTRIC 

TECHNOLOGY S.A.C., toda vez que la documentación presentada no responde a las 
características y/o requisitos funcionales y condiciones de los términos de referencia 
indicados en las bases integradas, de acuerdo con los siguientes detalles:  

 
Al respecto, corresponde señalar que, de conformidad con lo establecido en el literal a) del 
numeral 60.2 del Artículo 60 del Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado son 
subsanables, entre otros, la omisión de determinada información en formatos y 
declaraciones juradas, distintas al plazo parcial o total ofertado y al precio u oferta 
económica. 
 
El Anexo N° 4 presentado en el folio 14 de la oferta del postor no coincide con el formato 
establecido en las bases integradas del procedimiento de selección, siendo que detalla el 
plazo ofertado por 24 meses, sino que indica en las bases integradas demuestra que la 
fecha es de 730 días calendarios. 
 



  

 
 
 
Con respecto al plazo de ejecución, en el numeral 6.3.2) de los Términos de Referencia del 
Capítulo III de la Sección Específica de las Bases Integradas, se establece que el plazo 
tendrá una vigencia de 730 días calendarios, contados desde el día siguiente de suscrita el 
ACTA de INICIO DE ACTIVIDADES. 
 
Como se puede observar, lo declarado por el postor en su oferta no concuerda con lo 
establecido en las Bases Integradas en tanto ha omitido información referida al plazo de las 
etapas, las mismas que han sido definidas como parte del requerimiento y forman parte del 
plazo de ejecución. 
 
Al respecto, corresponde señalar que el numeral 60.1 del artículo 60 del Reglamento 
establece que “Durante el desarrollo de la admisión, evaluación y calificación, el órgano a 
cargo del procedimiento solicita, a cualquier postor que subsane alguna omisión o corrija 
algún error material o formal de los documentos presentados, siempre que no alteren el 
contenido esencial de la oferta.” (El subrayado es agregado). 
 
En ese orden de ideas, se entiende que la normativa de contrataciones del Estado permite 
la subsanación de aquellos errores que no varíen el contenido esencial ni el sentido de la 
oferta, es decir, un error puede subsanarse en la medida que no altere los alcances ni 
desnaturalice lo ofrecido por el postor. 



  

 
Por su parte, el literal a) del numeral 60.2 del artículo 60 del Reglamento establece que es 
subsanable la omisión de determinada información en formatos y declaraciones juradas, 
distintas al plazo parcial o total ofertado y al precio u oferta económica. (Énfasis es nuestro) 
 
En ese sentido, se desprende que la normativa de contratación pública no permite la 
subsanación de los formatos y declaraciones juradas referidas al plazo de prestación y al 
precio u oferta económica, en tanto dichos documentos están vinculados directamente con 
aspectos esenciales de la contratación.  
 
Es así como, del análisis realizado, se colige que, al no coincidir el plazo de ejecución 
declarado por el postor en su oferta con lo establecido en las bases integradas, la oferta del 
postor no cumple con las condiciones establecidas en los Términos de Referencia del 
Capítulo III de las Bases Integradas. 
 
Por todo lo expuesto, se concluye que la oferta del postor no cumple con la presentación de 
la documentación requerida como obligatoria, conforme a lo establecido en el numeral 2.2.1. 
del Capítulo II de la Sección Específica de las Bases Integradas. 
 

(**) El postor CONSORCIO SUPERVISOR INGENERCON/ELECTROSERVICIOS, se encuentra 
impedido de contratar con el estado, asimismo el comité de selección indica que no puede 
seguir en la siguiente etapa de Evaluación y Calificación, por lo siguiente: 

 
Se procedió a realizar la búsqueda en el Portal de la SUNAT, de los representantes 
legales de dicha empresa advirtiéndose lo siguiente: 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

De lo expuesto se colige que la señora Cecilia Niño de Guzmán Rubio es la Titular 
Gerente de la empresa Electroservicios EIRL y simultáneamente es la Apoderada de la 
empresa Inmobiliaria y Constructora Albera EIRL, la misma que se encuentra inhabilitada 

 
Adicionalmente a ello se debe informar que del Portal de la Sunat se verifica que la 
actividad económica de la empresa de las empresas Electroservicios EIRL, Ingeniería - 
Energía y Construcción SAC e Inmobiliaria y Constructora Albera EIRL es la misma 
“Principal 35-10-Generación, Transmisión y Distribución de Energía Eléctrica” 

 
Sobre el particular, el numeral 11.1 del artículo 11 del TUO de la Ley de Contrataciones 
del Estado señala: 

 
      “Artículo 11. Impedimento: 
  11.1. Cualquiera sea el régimen legal de contratación aplicable, están impedidos de 

ser participantes, postores, contratistas y/o subcontratistas, incluso en las 
contrataciones a que se refiere el literal a) del artículo 5 de la presente Ley, las 
siguientes personas  

  (…) 



  

  s. En todo proceso de contratación y siempre que cuenten con el mismo objeto 
social, las personas jurídicas cuyos integrantes formen o hayan formado parte en la 
fecha en que se cometió la infracción, de personas jurídicas que se encuentren 
sancionadas administrativamente con inhabilitación temporal o permanente para  

   
  participar en procedimientos de selección y para contratar con el Estado. El 

impedimento también es aplicable a la persona jurídica cuyos integrantes se 
encuentren sancionados administrativamente con inhabilitación temporal o 
permanente para participar en procedimientos de selección y para contratar con el 
Estado. Para estos efectos, por integrantes se entiende a los representantes 
legales, integrantes de los órganos de administración, socios, accionistas, 
participacionistas o titulares. Para el caso de socios accionistas, participacionistas 
o titulares, el impedimento es aplicable siempre que su participación individual o 
conjunta sea superior al treinta por ciento (30%) del capital o patrimonio social y por 
el tiempo que la sanción se encuentre vigente”. 

 
De los actuados se verifica que la señora Cecilia Niño de Guzmán Rubio desde el 05 de abril del 
2017 se desempeña como Apoderada de la empresa Inmobiliaria y Constructora Albera EIRL y 
simultáneamente figura como Gerente de la empresa Electroservicios EIRL, incurriendo en un 
supuesto de impedimento para contratar con el Estado. 
 
Acto seguido se procede a realizar la etapa de la “Evaluación” en cumplimiento al Art. 74 del 
Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado, cual precisa que consiste en la aplicación 
de los factores de evaluación con el objeto de determinar la oferta con el mejor puntaje y el orden 
de prelación de las ofertas. 
 
En atención al numeral 1.8 de la Sección General de las Bases Integradas, se determina si las 
ofertas admitidas cumplen los requisitos de evaluación previstos en la sección especifica de las 
bases, obteniendo el siguiente resultado: 
 

EVALUACION DE OFERTAS  

N° 

Datos del Postor 

PRECIO 

Pi  = Om x PMP 

Oi 

Orden de 

Prelación 

Nombre, Razón Social o Consorcio RUC N° 

Oferta Económica 

S/ 1,198,368.12 
(100 

puntos) 

1 LUNIX CONTRATISTAS S.R.L. 20496010265 S/ 1,593,422.21 68.41 2 

2 CONSORCIO INTELECTRON 20563942577 S/ 1,090,000.00 100.00 1 

 
Luego de culminada la evaluación, el presente comité de selección procedió a revisar la 
documentación referida a los requisitos de calificación del postor que obtuvo el primer lugar 
según el orden de prelación resultando: 
 

✓ La oferta del postor CONSORCIO INTELECTRON, queda DESCALIFICADA dado que 
no cumple con acreditar los requisitos de calificación de acuerdo con lo establecido en 
el numeral 3.2 del capitulo III de la sección especifica de las Bases Integradas, conforme 
al siguiente detalle:  

 
1.) Respecto a la acreditación de la experiencia del personal clave requerido como 

Ingeniero Supervisor y Operador de Turno. 
 
Ingeniero Supervisor 
 



  

Según lo establecido en el numeral 3.2. del Capítulo III de la Sección Específica de las 
bases integradas, la experiencia requerida es “Cuatro (04) años de experiencia en 
operación de sistemas de generación y/o transmisión y/o distribución, en empresas 
públicas y/o privadas, como supervisor o coordinador de operaciones. Se contabilizará 
la experiencia desde la fecha de la colegiatura en el C.I.P.” 
 
Al respecto, en al folio 32 de su oferta, el postor presentó la documentación para acreditar 
la experiencia de Jhonathan Sosa Tapia, respectivamente. 
 
Ahora bien, de la revisión de dichos documentos, este comité encontró la siguiente 
observación: 
 
El certificado de trabajo del Sro. Jhonathan Sosa Tapida que el último cargo 
desempeñado fue como “Supervisor de los Sistemas Primaria y Secundaria de energía 
eléctrica"; sin embargo, del certificado presentado, el comité no ha advertido elementos 
suficientes y de carácter objetivo que determinen fehacientemente que el personal clave 
ha realizado las actividades que corresponden con la función propia de supervisor o 
coordinador de operaciones y, por lo tanto, no ha podido validar que cuenta con la 
experiencia en la especialidad requerida.  
 
Asimismo, no adjunta una descripción de las actividades que el supervisor debe realizar, 

el área usuaria realizo la siguiente opinión “El cargo del profesional indica Supervisor de 
los sistemas primario y secundaria de energía eléctrica, lo cual es ambiguo (no se sabe si 
es operación o mantenimiento) y no se tiene la certeza de que cumpla con los requisitos. 
De acuerdo a las Bases Integradas se requiere experiencia como SUPERVISOR O 
COORDINADOR DE OPERACIONES. 
 
En ese sentido, podemos concluir que la profesional Jhonathan Sosa Tapia, solo acredita 
tener experiencia de 1 año y 7 meses. Por lo que, dicho profesional no cumple con el 
requisito de la experiencia referida a “Cuatro (04) años de experiencia en operación de 
sistemas de generación y/o transmisión y/o distribución, en empresas públicas y/o 
privadas, como supervisor o coordinador de operaciones. Se contabilizará la experiencia 
desde la fecha de la colegiatura en el C.I.P”, la cual constituye un requisito establecido 
en el literal B.4 del punto 3.2. del Capítulo III de la sección específica de las bases 
integradas de la Concurso Público N°02-2023-ADINELSA. 
 
2.) Respecto a la Formación Académica (colegiatura y Habilitado) del personal 

clave requerido como Ingeniero Supervisor. 
 
Vistos los resultados de la admisión de las ofertas, el comité de selección en 
concordancia a lo establecido en el numeral 60.2 del artículo 60 del Reglamento de la 
Ley de Contrataciones del Estado aprobado mediante Decreto Supremo Nº 344-2018-
EF, solicitar la subsanación de la oferta del postor CONSORCIO INTELECTRON. Por no 
adjuntar la habilitación de la colegiatura del personal clave propuesto. 

 

• Con fecha 5 de abril del 2023, el postor CONSORCIO INTELECTRON cumplió 
con presentar la habilidad del personal clave propuesto de su oferta. 
 

Así, de la revisión de la oferta, se aprecia que los documentos de la oferta, no se 
encuentra la habilitación del personal clave propuesto. 
 
No obstante, se debe verificar si tal situación puede enmarcarse en alguna de los 
supuestos de subsanación e ofertas contemplados en el articulo 60 del reglamento, el 
cual dispone lo siguiente: 
 



  

 
 
Como se puede apreciar, en el literal e) del numeral 60.2 del articulo 60 del reglamento, 
establece que, en caso de omisión de certificado emitidos por entidades públicas, 
corresponde la subsanación de la oferta. 
 
En ese sentido, si bien adjunto la habilitación, esta no se encuentra dentro de la fecha 
de presentación de oferta. Lo cual altera el contenido esencial de la oferta. 

 
 
Ahora bien, según lo establecido en el artículo 16 de la Ley, el área usuaria debe requerir 
los bienes, servicios u obras a contratar, siendo responsable de formular las 
especificaciones técnicas, términos de referencia o expediente técnico, respectivamente, 
así como los requisitos de calificación; además de justificar la finalidad pública de la 



  

contratación. Asimismo, los bienes, servicios u obras que se requieran deben estar 
orientados al cumplimiento de las funciones de la Entidad, y las especificaciones 
técnicas, términos de referencia o expediente técnico deben formularse de forma objetiva 
y precisa, proporcionando acceso en condiciones de igualdad al proceso de contratación, 
sin la creación de obstáculos ni direccionamiento que perjudiquen la competencia en el 
mismo, 
 
Tanto la Entidad como los postores están obligados a cumplir con lo establecido en las 
bases integradas; tal es así que la Entidad tiene el deber de evaluar las propuestas 
conforme a los Términos de Referencia y criterios objetivos de evaluación detallados en 
ellas, mientras que los postores que aspiran a obtener un resultado favorable en el 
procedimiento deben presentar la documentación que estas exigen. 
 
En ese sentido, el postor no cumplió con presentar y/o subsanar la habilitación del 
personal clave a la fecha de presentación de oferta (13/03/2023), el cual se encontraba 
NO HABILITADO, tal como se visualizar en la pagina web del colegio de ingenieros. 

 

 
 
 
 
Asimismo, el Comité de selección procede a evaluar al segundo en el orden de prelación: 
 

✓ La oferta del postor LUNIX CONTRATISTAS S.R.L, queda DESCALIFICADA dado que 
no cumple con acreditar los requisitos de calificación de acuerdo con lo establecido en 
el numeral 3.2 del capítulo III de la sección especifica de las Bases Integradas, conforme 
al siguiente detalle:  
 
En Equipamiento Estratégico, en folio 12, presenta Declaración Jurada dirigido al Comité 
de selección, pero no acredita con algún otro documento la disponibilidad del 
equipamiento estratégico requerido donde la empresa LUNIX CONTRATISTAS S.R.L. 
se compromete en adquirir dichos equipos. 

 
Es oportuno acotar que las Bases integradas, constituyen las reglas definitivas del procedimiento 
de selección, y es función de ellas que el comité de selección ha efectuado la admisión, 
evaluación y calificación de ofertas. Asimismo, las Bases integradas establecen las reglas 
definitivas a las cuales los proveedores deben ceñirse. Por consiguiente, de acuerdo con la 
revisión de las ofertas, este colegiado toma los siguientes acuerdos: 
 
PRIMERO: DECLARAR DESIERTO el procedimiento de selección CONCURSO PUBLICO N° 
02-2023-ADINELSA – Contratación de Servicio de Operación del Centro de Control de 
Operaciones de ADINLESA 
 
SEGUNDO: Publicar este resultado en el Sistema Electrónico de Contrataciones del Estado – 
SEACE. 
 
TERCERO: Remitir copia de la presente acta al expediente de contratación. 



  

 
Siendo las 14:42 horas del mismo día, se dio por concluida la sesión, firmando el Comité de 
Selección en señal de conformidad. 

 
 
 
 

 
 

   
  

        JULIO CESAR VALENCIA ROJAS             LEONEL DANTE HUAROTO CHUQUIHUACCHA                                
PRESIDENTE TITULAR                       PRIMER MIEMBRO TITULAR 

 
 
 
 
 
 
 
 

BRYAN ADALBERTO FLORENTINI CARRASCO 
SEGUNDO MIEMBRO TITULAR 
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